27/06/2023, 15:52 SEI/GOVERNADORIA - 48232853 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=48599176&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=21385&infra_hash=17c6f5be2f6… 1/3

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA RETOMADA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE GOIÁS

Resolução CDE/FCO nº 020/2023, de 30 de maio de 2023.

DISPÕE SOBRE A DELIBERAÇÃO

AD REFERENDUM DAS CARTAS-CONSULTAS.

O Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado – CDE, no uso das atribuições legais, e com fulcro no Decreto nº 8.390/15, art. 5º, II e III, torna público que em sessão plenária do
CDE/FCO realizada aos 27 dias do mês de março de 2023, o Colegiado resolve:

Considerando os ajustes realizados a Programação Anual de 2023 do Fundo Constitucional de Financiamento do Centro-Oeste (FCO);
Considerando a necessidade de alinhamento dos objetivos do FCO as necessidades dinâmicas da econômica;
Considerando solicitação de ad referendum das cartas-consultas em decorrência dos projetos estarem em fase final de análise no agente financeiro;
Considerando, ainda, a necessidade do correto enquadramento quanto a natureza da operação junto ao Fundo e em conformidade com a Programação do FCO 2023.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar ad referendum as cartas-consultas dos proponentes abaixo nos Programas Empresarial e Rural:

1. RURAL:

Nº Nome Município Programa Atividade Itens a Financiar Valor Total (R$) Valor Aprovado
(R$)

Empregos
Gerados
Diretos

PORTE PEQUENO

1 AILTON JOSE VILELA CAIAPONIA RURAL BOVINOCULTURA CUSTEAR PROJETO DE CORREÇÃO DO
SOLO 1.999.491,00 1.999.491,00 01

2 JOSE ANTONIO VIEIRA
CRUVINEL RIO VERDE RURAL AGRICULTURA AQUISIÇÃO DE 01 PULVERIZADOR

UNIPORT 1.315.809,00 1.315.809,00 0

3 MARCELO RODRIGUES
VIEIRA RIO VERDE RURAL AGRICULTURA AQUISIÇÃO DE 01 PULVERIZADOR

AGRÍCOLA AUTOMOTRIZ 1.155.791,00 1.155.791,00 0

4 MARCIO FERNANDO DA
SILVA ARAGUAPAZ RURAL BOVINOCULTURA AQUISIÇÃO DE 400 MATRIZES BOVINAS

NELORE 1.500.000,00 1.500.000,00 02

27/06/2023, 15:52 SEI/GOVERNADORIA - 48232853 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=48599176&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=21385&infra_hash=17c6f5be2f6… 2/3

5 RILDO GONÇALVES DA
SILVA

SÃO LUIS DE
MONTES BELOS RURAL AGRICULTURA E

BOVINOCULTURA
AQUISIÇÃO DE 200 MATRIZES BOVINAS

NELORE 900.000,00 900.000,00 01

5 TOTAL PEQUENO 6.871.091,00 6.871.091,00 4

PORTE PEQUENO-MÉDIO

1
AUGUSTO CESAR
MARSAIOLI DE FREITAS
NETO

QUIRINOPOLIS RURAL AGRICULTURA AQUISIÇÃO DE 01 PULVERIZADOR
AUTOPROPELIDO 1.080.000,00 972.000,00 01

2 JAIR VIAN PIRANHAS RURAL AGRICULTURA AQUISIÇÃO DE 01 PLANTADORA
MOMENTUM 1.755.000,00 1.255.000,00 01

3 JOALCY ALVES DA SILVA
JUNIOR CACHOEIRA ALTA RURAL BOVINOCULTURA AQUSIÇÃO DE 365 MATRIZES BOVINAS

NELORE E 04 TOUROS NELORE 1.500.000,00 1.350.000,00 01

4 JOSÉ MÁRIO SCHREINER MINEIROS RURAL AGRICULTURA
AQUISIÇÃO DE 01 KIT PARA SISTEMA

FOTOVOLTAICO E SERVIÇOS DE
INSTALAÇÃO

6.665.000,00 5.998.500,00 03

5 LEONARDO OLIVEIRA
VIDIGAL ACREUNA RURAL AGRICULTURA AQUISIÇÃO DE 01 PLANTADEIRA E 01

PLATAFORMA DE CORTE 1.050.000,00 945.000,00 0

5 TOTAL PEQUENO-MÉDIO 12.050.000,00 10.520.500,00 6

PORTE MÉDIO

1 JOSE ASSIS DE FREITAS ACREUNA RURAL AGRICULTURA E
BOVINOCULTURA

AQUISIÇÃO DE 01 PLANTADEIRA E 01
PULVERIZADOR 2.750.000,00 1.925.000,00 0

2 PINDARO DE JESUS
ORTIZ DE OLIVEIRA JATAI RURAL AGRICULTURA AQUISIÇÃO DE 01 COLHEITADEIRA DE

GRÃOS E 01 PLATAFORMA DRAPER 3.470.000,00 2.429.000,00 01

2 TOTAL MÉDIO 6.220.000,00 4.354.000,00 1

12 TOTAL GERAL RURAL 25.141.091,00 21.745.591,00 11

1. EMPRESARIAL:

Nº Nome CPF/CNPJ Município Programa Atividade Itens a Financiar Valor Total
(R$)

Valor
Aprovado (R$)

Empregos
Gerados
Diretos

PORTE PEQUENO

1 J E MADEIRA E CIA
LTDA

00.036.343/0001-
06 GOIANIA COMÉRCIO E

SERVIÇOS
ATIVIDADES DE

CONDICIONAMENTO
FISICO

AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE ACADEMIA

E CAPITAL DE GIRO
ASSOCIADO

1.749.951,25 1.749.951,25 020

27/06/2023, 15:52 SEI/GOVERNADORIA - 48232853 - Resolução

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=48599176&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=21385&infra_hash=17c6f5be2f6… 3/3

1 TOTAL PEQUENO 1.749.951,25 1.749.951,25 20

PORTE MÉDIO

1 LATICINIOS
CARVALHO LTDA

37.292.455/0001-
38 IPAMERI INDUSTRIAL FABRICAÇÃO DE

LATICÍNIOS

AQUISIÇÃO DE 01 CONJUNTO
DE HOMOGENEIZAÇÃO, 01

CONJUNTO DE
PASTEURIZAÇÃO, 01 KIT DE
ENERGIA FOTOVOLTAICA E

CAPITAL DE GIRO ASSOCIADO

3.472.716,40 2.430.901,48 06

1 TOTAL MÉDIO 3.472.716,40 2.430.901,48 6

2 TOTAL GERAL EMPRESARIAL 5.222.667,65 4.180.852,73 26

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura, produzindo efeitos a partir da sua publicação.

CÉSAR AUGUSTO SOTKEVICIENE MOURA
Secretário de Estado da Retomada

Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado
Decreto s/n° – Diário Oficial nº 23.363, de 12/08/2020 – Suplemento

Lei nº 21.792, de 16 de fevereiro de 2023

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO, Goiânia-GO, aos 31 dias do mês de maio de 2023.

Documento assinado eletronicamente por CESAR AUGUSTO DE SOTKEVICIENE MOURA, Secretário (a) de Estado, em 31/05/2023, às 14:44, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB,
I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 48232853
e o código CRC F56FA6A3.

 GERÊNCIA DE APOIO AO FOMENTO
RUA 82 400 - Bairro SETOR SUL - CEP 74083-010 - GOIANIA - GO - PALÁCIO PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA, 4º ANDAR (62)3201-5431

Referência: Processo nº 202319222000993 SEI 48232853

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=48232853&crc=F56FA6A3